

ALADI/SEC/di 2573
20 de enero de 2014

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL BRASIL: Enero-Diciembre 2013

- El intercambio comercial de Brasil durante 2013 se caracterizó por un estancamiento de las exportaciones (-0,2%) así como por un crecimiento moderado de las importaciones (7,4%).
- Como resultado de lo anterior el superávit comercial brasileño se redujo, pasando de 19.395 a 2.557 millones de dólares en el período mencionado.
- Cabe destacar que las ventas a la ALADI crecieron en forma importante (11,9%) por efecto principalmente del aumento de las colocaciones en Panamá (1013%)¹ y, en menor medida, a la Argentina (9%). Por el contrario las exportaciones a la mayoría de los países de la ALADI se contrajeron, entre los que se encuentran Chile, Colombia, Cuba, Ecuador, Perú, Uruguay y Venezuela.
- Las importaciones originarias de la ALADI se incrementaron más moderadamente (3,5%) que las globales. Los orígenes que más contribuyeron al aumento fueron Bolivia (14,8%), Perú (37,6%), y en menor medida, Colombia (15,4%), Venezuela (18,4%) y Chile (3,9%). En sentido contrario, se destaca la caída de las compras a México (-4,6%).
- En las ventas extrarregionales predominaron los comportamientos contractivos: Otras áreas (-7,1%), Centroamérica y el Caribe (-38,3%), Estados Unidos (-7,4%), Economías de Reciente Industrialización (-8,5%) y Unión Europea (-2,7%). El único destino que exhibió un crecimiento fue China (11,6%), al tiempo que las colocaciones en Japón permanecieron estancadas (0,1%).
- Las exportaciones correspondientes a las diferentes categorías de productos exhibieron comportamientos diversos: productos básicos (-0,4%); semimanufacturados (-7,6%); y manufacturados (2,6%).
- Las importaciones desde el Resto del Mundo exhibieron en su mayoría comportamientos expansivos, destacándose por su incidencia las compras a Otras áreas (12,9%), Estados Unidos (11,2%), China (8,9%) y Unión Europea (6,3%).

¹ Este fuerte incremento se explica por las ventas correspondientes al ítem "Plataformas de perforación y exploración".

CUADRO 1**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2012-2013

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
Argentina	19.615.414	38,9	16.462.929	43,3	3.152.485
Bolivia	1.534.330	3,0	3.937.744	10,4	-2.403.414
Chile	4.483.783	8,9	4.328.270	11,4	155.513
Colombia	2.703.098	5,4	1.462.609	3,8	1.240.489
Cuba	528.172	1,0	96.619	0,3	431.553
Ecuador	820.245	1,6	140.856	0,4	679.389
México	4.230.301	8,4	5.794.778	15,3	-1.564.477
Panamá	4.423.101	8,8	11.554	0,0	4.411.547
Paraguay	2.996.609	5,9	1.039.737	2,7	1.956.872
Perú	2.147.241	4,3	1.772.402	4,7	374.839
Uruguay	2.071.389	4,1	1.766.984	4,7	304.405
Venezuela	4.849.840	9,6	1.180.740	3,1	3.669.100
TOTAL ALADI	50.403.523	100,0	37.995.222	100,0	12.408.301
RESTO DEL MUNDO	191.775.126		201.626.683		-9.851.557
TOTAL GLOBAL	242.178.649		239.621.905		2.556.744
<u>Enero-diciembre 2012</u>					
Argentina	17.997.706	40,0	16.443.910	44,8	1.553.796
Bolivia	1.472.962	3,3	3.431.044	9,3	-1.958.082
Chile	4.602.203	10,2	4.166.379	11,3	435.824
Colombia	2.834.522	6,3	1.267.335	3,5	1.567.187
Cuba	568.126	1,3	95.662	0,3	472.464
Ecuador	898.591	2,0	133.042	0,4	765.549
México	4.003.013	8,9	6.074.917	16,5	-2.071.904
Panamá	397.369	0,9	15.984	0,0	381.385
Paraguay	2.617.509	5,8	987.565	2,7	1.629.944
Perú	2.415.203	5,4	1.287.624	3,5	1.127.579
Uruguay	2.184.552	4,8	1.818.926	5,0	365.626
Venezuela	5.056.025	11,2	996.837	2,7	4.059.188
TOTAL ALADI	45.047.781	100,0	36.719.225	100,0	8.328.556
RESTO DEL MUNDO	197.530.233		186.464.252		11.065.981
TOTAL GLOBAL	242.578.014		223.183.477		19.394.537

Fuente: Secretaría de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2012-2013

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2012-2013		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	1.617.708	9,0	0,7
Bolivia	61.368	4,2	0,0
Chile	-118.420	-2,6	0,0
Colombia	-131.424	-4,6	-0,1
Cuba	-39.954	-7,0	0,0
Ecuador	-78.346	-8,7	0,0
México	227.288	5,7	0,1
Panamá	4.025.732	1013,1	1,7
Paraguay	379.100	14,5	0,2
Perú	-267.962	-11,1	-0,1
Uruguay	-113.163	-5,2	0,0
Venezuela	-206.185	-4,1	-0,1
TOTAL ALADI	5.355.742	11,9	2,2
RESTO DEL MUNDO	-5.755.107	-2,9	-2,4
TOTAL GLOBAL	-399.365	-0,2	-0,2
<u>Importación</u>			
Argentina	19.019	0,1	0,0
Bolivia	506.700	14,8	0,2
Chile	161.891	3,9	0,1
Colombia	195.274	15,4	0,1
Cuba	957	1,0	0,0
Ecuador	7.814	5,9	0,0
México	-280.139	-4,6	-0,1
Panamá	-4.430	-27,7	0,0
Paraguay	52.172	5,3	0,0
Perú	484.778	37,6	0,2
Uruguay	-51.942	-2,9	0,0
Venezuela	183.903	18,4	0,1
TOTAL ALADI	1.275.997	3,5	0,6
RESTO DEL MUNDO	15.162.431	8,1	6,8
TOTAL GLOBAL	16.438.428	7,4	7,4

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2012-2013

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
ALADI	50.403.523	20,8	37.995.222	15,9	12.408.301
Centroamérica y Caribe	3.392.338	1,4	2.789.457	1,2	602.881
Canadá	2.701.746	1,1	3.001.540	1,3	-299.794
Estados Unidos	24.866.549	10,3	36.280.347	15,1	-11.413.798
Unión Europea	47.764.650	19,7	50.744.525	21,2	-2.979.875
Japón	7.964.031	3,3	7.081.665	3,0	882.366
China (1)	46.026.153	19,0	37.302.150	15,6	8.724.003
E.R.I. (2)	14.837.582	6,1	20.052.325	8,4	-5.214.743
Otras áreas	44.222.077	18,3	44.374.674	18,5	-152.597
TOTAL GLOBAL	242.178.649	100,0	239.621.905	100,0	2.556.744
<u>Enero-diciembre 2012</u>					
ALADI	45.047.781	18,6	36.719.225	16,5	8 328 556
Centroamérica y Caribe	5.500.427	2,3	1.997.970	0,9	3 502 457
Canadá	3.079.927	1,3	3.073.581	1,4	6 346
Estados Unidos	26.849.876	11,1	32.613.578	14,6	-5 763 702
Unión Europea	49.101.848	20,2	47.715.732	21,4	1 386 116
Japón	7.955.713	3,3	7.735.456	3,5	220 257
China (1)	41.227.540	17,0	34.251.274	15,3	6 976 266
E.R.I. (2)	16.210.949	6,7	19.761.482	8,9	-3 550 533
Otras áreas	47.603.953	19,6	39.315.179	17,6	8 288 774
TOTAL GLOBAL	242.578.014	100,0	223.183.477	100,0	19 394 537

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2012-2013

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2012-2013		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	5.355.742	11,9	2,2
Centroamérica y Caribe	-2.108.089	-38,3	-0,9
Canadá	-378.181	-12,3	-0,2
Estados Unidos	-1.983.327	-7,4	-0,8
Unión Europea	-1.337.198	-2,7	-0,6
Japón	8.318	0,1	0,0
China (2)	4.798.613	11,6	2,0
E.R.I. (3)	-1.373.367	-8,5	-0,6
Otras áreas	-3.381.876	-7,1	-1,4
TOTAL GLOBAL	-399.365	-0,2	-0,2
<u>Importación</u>			
ALADI	1.275.997	3,5	0,6
Centroamérica y Caribe	791.487	39,6	0,4
Canadá	-72.041	-2,3	0,0
Estados Unidos	3.666.769	11,2	1,6
Unión Europea	3.028.793	6,3	1,4
Japón	-653.791	-8,5	-0,3
China (2)	3.050.876	8,9	1,4
E.R.I. (3)	290.843	1,5	0,1
Otras áreas	5.059.495	12,9	2,3
TOTAL GLOBAL	16.438.428	7,4	7,4

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán